

Sandhyakaala Drama

Sandhyakaala Quiz Questions:

- 1) What community did Chengappa belong to?
- 2) In which part of town did Chengappa run his tailor shop? And why?
- 3) Where did Chengappa go at night? And why?
- 4) Did Kaveri know that her husband lived a double life?
- 5) Why did Chengappa respect Kuberappa a lot?
- 6) Who did Kuberappa promise to bring to Chengappa's shop the next day?
- 7) What excuse did Chengappa give his friends to not destroy his own tailor shop?
- 8) Why did Chengappa not come home in the evening that fateful day? What happened?
- 9) Why did Chengappa's friends start going to Chengappa's home and not wait in the den for him?
- 10) What did Chengappa's friends find out when they came to his home? And what did they do to his home? And why?
- 11) How did Chengappa's friends find out where Chengappa works?
- 12) What did Chengappa's friends do to Chengappa's shop? And why?
- 13) Why did Kuberappa go to the den?
- 14) What proposal did Kuberappa make to Chengappa?
- 15) How did Chengappa's friends trick Chengappa to kill Kuberappa?
- 16) Did the sun finally come down? Did Chengappa find peace and happiness in the end?

Sandhyakaala Story Theme:

The central theme of Sandhyakaala is the goodness and badness in all of us, that they coexist. In movies, we see heroes and heroines who are good and villains who are bad. But in the real world, it is not so simple. There are shades of good and shades of bad in all of us. Write a story about people you know who have exhibited both these traits equally, and how these two traits play with each other and affect each other? Do they contradict each other, or do they blend into a single personality?

Sandhyakaala Debate Questions:

- 1) Was Chengappa a good or a bad person? Or both? Can the same person be both good and bad? Do you have examples of people like that in your personal lives?
- 2) Why did Chengappa behave differently in the morning, evening, and night? What do these three periods of the day represent in his life?
- 3) Was Chengappa able to keep the 3 parts of his life separate from each other? Was he successful in achieving all he wanted?

- 4) Was Chengappa justified in behaving the way he did because of the bad things that had happened to his Galiga community? Or was he being a hypocrite and a cheat?
- 5) Was it alright for Chengappa to take revenge on the Cheriga community in the nighttime and make money from them in the daytime? Is it alright for us to do bad things to others if they have done bad things to us? Is it alright to be violent when others are violent with us?
- 6) What happened that fateful day? And how did the 3 parts of his day get confused and mixed up that day?
- 7) Were Chengappa's friends justified in destroying Chengappa's house and shop? Or should they have respected him more for what he was trying to do for this community?
- 8) Kaveri knew that her husband led a double life day and night. But she was silent and did not object to it at all. Did she do this for the sake of her children? Should she have questioned her husband's behavior?
- 9) Kuberappa asked Chengappa to move his tailor shop to the den and run it there. Why did he ask that? Were his intentions good or bad?
- 10) What does the sun not setting that fateful day mean to you? What will happen to your life if the sun never set every evening? Is that good or bad?
- 11) At the end Chengappa's friends fooled Chengappa into committing a murder. Was this the right justice? Who is the villain in this story? Chengappa? Or Chengappa's friends? The Cherigas or the Galigas? Kuberappa?
- 12) The Cherigas and Galigas were at war and defeated each other in turn and treated each other badly. Discuss whether you see situations like this in this world today and in your own community. And how can we stop these problems?

ಸಂಧ್ಯಾಕಾಲ ನಾಟಕ

ಸಂಧ್ಯಾಕಾಲ ರಸಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು

- 1) ಚೆಂಗಪ್ಪ ಯಾವ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರು?
- 2) ಚೆಂಗಪ್ಪ ತನ್ನ ಟೈಲರ್ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಪಟ್ಟಣದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದನು? ಏಕೆ?
- 3) ಚೆಂಗಪ್ಪ ರಾತ್ರಿ ಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದ? ಏಕೆ?
- 4) ಕಾವೇರಿಗೆ ತನ್ನ ಪತಿ ಎರಡು ಜೀವನ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದನು ಎಂದು ತಿಳಿದಿತ್ತೆ?
- 5) ಚೆಂಗಪ್ಪನು ಕುಬೇರಪ್ಪನನ್ನು ಏಕೆ ತುಂಬಾ ಗೌರವಿಸುತ್ತಿದ್ದನು?
- 6) ಮರುದಿನ ಚೆಂಗಪ್ಪನ ಕುಬೇರಪ್ಪ ಯಾರನ್ನು ಅಂಗಡಿಗೆ ಕರೆತರುವುದಾಗಿ ಭರವಸೆ ನೀಡಿದರು?
- 7) ಚೆಂಗಪ್ಪ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಟೈಲರ್ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ನಾಶಪಡಿಸದಿರಲು ತನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತರಿಗೆ ಏನು ನೆಪ ಹೇಳಿದನು?

- 8) ಆ ಅನಾದ್ಯಷ್ಟದ ದಿನ ಸಂಜೆ ಚೆಂಗಪ್ಪ ಮನೆಗೆ ಏಕೆ ಬರಲಿಲ್ಲ? ಏನಾಯಿತು?
- 9) ಚೆಂಗಪ್ಪನ ಸ್ನೇಹಿತರು ಚೆಂಗಪ್ಪನ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಅವನಿಗಾಗಿ ಗುಹೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಯಲಿಲ್ಲ. ಏಕೆ?
- 10) ಚೆಂಗಪ್ಪನ ಸ್ನೇಹಿತರು ಅವನ ಮನೆಗೆ ಬಂದಾಗ ಏನು ಕಂಡುಕೊಂಡರು? ಅವರು ಅವನ ಮನೆಗೆ ಏನು ಮಾಡಿದರು? ಏಕೆ?
- 11) ಚೆಂಗಪ್ಪನ ಸ್ನೇಹಿತರು ಚೆಂಗಪ್ಪ ಎಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾನೆಂದು ಹೇಗೆ ಕಂಡುಕೊಂಡರು?
- 12) ಚೆಂಗಪ್ಪನ ಸ್ನೇಹಿತರು ಚೆಂಗಪ್ಪನ ಅಂಗಡಿಗೆ ಏನು ಮಾಡಿದರು? ಏಕೆ?
- 13) ಕುಬೇರಪ್ಪ ಗುಹೆಗೆ ಹೋದದ್ದೇಕೆ?
- 14) ಕುಬೇರಪ್ಪನು ಚೆಂಗಪ್ಪನಿಗೆ ಯಾವ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಮಾಡಿದನು? ಏಕೆ?
- 15) ಚೆಂಗಪ್ಪನ ಸ್ನೇಹಿತರು ಕುಬೇರಪ್ಪನನ್ನು ಕೊಲ್ಲಲು ಚೆಂಗಪ್ಪನನ್ನು ಹೇಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿದರು?
- 16) ಸೂರ್ಯನು ಕೊನೆಗೂ ಅಸ್ತಮಿಸುತ್ತಾನಾ? ಕೊನೆಗೆ ಚೆಂಗಪ್ಪನಿಗೆ ಶಾಂತಿ ನೆಮ್ಮದಿ ಸಿಕ್ಕಿತೇ?

ಸಂದ್ಯಾಕಾಲದ ಕಥೆಯ ವಿಷಯ

ಸಂದ್ಯಾಕಾಲದ ಕೇಂದ್ರ ವಿಷಯವೆಂದರೆ ನಮ್ಮೆಲ್ಲರಲ್ಲಿರುವ ಒಳ್ಳೆಯತನ ಮತ್ತು ಕೆಟ್ಟತನ. ಸಿನಿಮಾಗಳಲ್ಲಿ ಒಳ್ಳೆಯವರಾದ ಹೀರೋ, ಹೀರೋಯಿನ್ ಗಳನ್ನು ನೋಡುತ್ತೇವೆ ಮತ್ತು ಕೆಟ್ಟವರಾದ ಖಳನಾಯಕರನ್ನು ನೋಡುತ್ತೇವೆ. ಆದರೆ ವಾಸ್ತವ ಜಗತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಅದು ಅಷ್ಟು ಸುಲಭವಲ್ಲ. ನಮ್ಮೆಲ್ಲರಲ್ಲೂ ಒಳ್ಳೆಯ ಮತ್ತು ಕೆಟ್ಟ ಛಾಯೆಗಳಿವೆ. ಈ ಎರಡೂ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ ನಿಮಗೆ ತಿಳಿದಿರುವ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಕಥೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ . ಈ ಎರಡು ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಪರಸ್ಪರ ಆಡುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಪರಸ್ಪರ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುತ್ತವೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಕಥೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ. ಈ ಎರಡು ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಸ್ಪರ ವಿರೋಧಿಸುತ್ತವೋ ಅಥವಾ ಸರಾಗವಾಗಿ ಬೆರೆಯುತ್ತವೋ?

ಸಂದ್ಯಾಕಾಲ ಚರ್ಚೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು

- 1) ಚೆಂಗಪ್ಪ ಒಳ್ಳೆಯವನೋ ಕೆಟ್ಟವನೋ? ಅಥವಾ ಎರಡೂನೋ? ಒಂದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಒಳ್ಳೆಯವನೂ ಕೆಟ್ಟವನೂ ಆಗಿರಬಹುದೇ? ನಿಮ್ಮ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಜನರ ಉದಾಹರಣೆಗಳಿವೆಯೇ?
- 2) ಚೆಂಗಪ್ಪ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ, ಸಂಜೆ ಮತ್ತು ರಾತ್ರಿಯಲ್ಲಿ ಏಕೆ ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿ ಸುತ್ತಿದ್ದನು? ದಿನದ ಈ ಮೂರು ಅವಧಿಗಳು ಅವನ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಏನನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತವೆ?
- 3) ಚೆಂಗಪ್ಪನಿಗೆ ತನ್ನ ಜೀವನದ 3 ಭಾಗಗಳನ್ನು ಪರಸ್ಪರ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಯಿತೆ? ಅವನು ಬಯಸಿದ್ದನ್ನೆಲ್ಲಾ ಸಾಧಿಸುವಲ್ಲಿ ಅವನು ಯಾಗಿದ್ದನು?

- 4) ಚೆಂಗಪ್ಪ ತನ್ನ ಗಳಿಗೆ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಆಗಿರುವ ಕೆಟ್ಟ ಸಂಗತಿಗಳಿಂದ ಅವನು ನಡೆದುಕೊಂಡ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಸಮರ್ಥನೆಯೇ? ಅಥವಾ ಅವನು ಕಪಟ ಮತ್ತು ಮೋಸಗಾರನಾಗಿದ್ದನೇ?
- 5) ಚೆಂಗಪ್ಪ ರಾತ್ರಿಯಲ್ಲಿ ಚೆರಿಗ ಸಮುದಾಯದ ಮೇಲೆ ಸೇಡು ತೀರಿಸಿಕೊಂಡು ಹಗಲಿನಲ್ಲಿ ಹಣ ಮಾಡಿದ್ದು ಸರಿಯೇ? ಇತರರು ನಮಗೆ ಕೆಟ್ಟದ್ದನ್ನು ಮಾಡಿದರೆ ನಾವು ಅವರಿಗೆ ಕೆಟ್ಟದ್ದನ್ನು ಮಾಡುವುದು ಸರಿಯೇ? ಇತರರು ನಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಹಿಂಸಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವರ್ತಿಸಿದಾಗ ನಾವು ಹಿಂಸಾತ್ಮಕವಾಗಿರುವುದು ಸರಿಯೇ?
- 6) ಆ ಅನಾದ್ಯಷ್ಟದ ದಿನ ಏನಾಯಿತು? ಮತ್ತು ಆ ದಿನ ಚೆಂಗಪ್ಪನ ದಿನದ 3 ಭಾಗಗಳು ಹೇಗೆ ಗೊಂದಲಕ್ಕೊಳಗಾದವು ಮತ್ತು ಬೆರೆತವು?
- 7) ಚೆಂಗಪ್ಪನ ಮನೆ ಮತ್ತು ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಧ್ವಂಸ ಮಾಡಿದ್ದನ್ನು ಚೆಂಗಪ್ಪನ ಸ್ನೇಹಿತರು ಸಮರ್ಥಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಯೇ? ಅಥವಾ ಅವರು ಈ ಸಮುದಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಏನು ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದು ಅವರು ಅವನನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಗೌರವಿಸಬೇಕೇ?
- 8) ಕಾವೇರಿಗೆ ತನ್ನ ಗಂಡ ಹಗಲಿರುಳು ದ್ವಿ ಜೀವನ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದನೆಂದು ತಿಳಿದಿದ್ದಳು. ಆದರೆ ಅವಳು ಅದನ್ನು ವಿರೋಧಿಸದೆ ಮೌನವಾಗಿದ್ದಳು. ತನ್ನ ಮಕ್ಕಳಿಗೋಸ್ಕರ ಹೀಗೆ ಮಾಡಿದಳಾ? ಅವಳು ತನ್ನ ಗಂಡನ ನಡವಳಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಬೇಕಾಗಿತ್ತೆ?
- 9) ಕುಬೇರಪ್ಪ ಚೆಂಗಪ್ಪನಿಗೆ ತನ್ನ ಟೈಲರ್ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಗುಹೆಗೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲು ಮತ್ತು ಅಲ್ಲಿ ನಡೆಸುವಂತೆ ಕೇಳಿಕೊಂಡನು. ಅವನು ಅದನ್ನು ಏಕೆ ಕೇಳಿದನು? ಅವನ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಒಳ್ಳೆಯದ್ದೇ ಅಥವಾ ಕೆಟ್ಟದ್ದೇ?
- 10) ಸೂರ್ಯನು ಆ ಅನಾದ್ಯಷ್ಟದ ದಿನವನ್ನು ಅಸ್ತಮಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಯೆನ್ನುವುದರಲ್ಲಿ ಅರ್ಥವೇನು? ಪ್ರತಿದಿನ ಸಂಜೆ ಸೂರ್ಯ ಮುಳುಗದಿದ್ದರೆ ನಿಮ್ಮ ಜೀವನ ಏನಾಗುತ್ತದೆ? ಅದು ಒಳ್ಳೆಯದ್ದೇ ಅಥವಾ ಕೆಟ್ಟದ್ದೇ?
- 11) ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಚೆಂಗಪ್ಪನ ಸ್ನೇಹಿತರು ಚೆಂಗಪ್ಪನನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡುವಂತೆ ಮರುಳುಗೊಳಿಸಿದರು. ಇದು ಸರಿಯಾದ ನ್ಯಾಯವೇ? ಈ ಕಥೆಯಲ್ಲಿ ಖಳನಾಯಕ ಯಾರು? ಚೆಂಗಪ್ಪನಾ? ಅಥವಾ ಚೆಂಗಪ್ಪನ ಸ್ನೇಹಿತರಾ? ಚೆರಿಗಾ ಅಥವಾ ಗಲಿಗಾ ಸಮುದಾಯಗಳಾ? ಕುಬೇರಪ್ಪನಾ?
- 12) ಚೆರಿಗಾ ಅಥವಾ ಗಲಿಗಾ ಸಮುದಾಯಗಳು ಯುದ್ಧದಲ್ಲಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಪರಸ್ಪರ ಸೋಲಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಪರಸ್ಪರ ಕೆಟ್ಟದಾಗಿ ನಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಇಂದು ಈ ಜಗತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಿಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಸಮುದಾಯದಲ್ಲಿ ನೀವು ಈ ರೀತಿಯ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳನ್ನು ನೋಡುತ್ತೀರಾ ಎಂದು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಮತ್ತು ಈ ರೀತಿಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಾವು ಹೇಗೆ ನಿಲ್ಲಿಸಬಹುದು?

